EXTENDERA EL PIB SU
DEBILIDAD AL INICIO DE 2019

El pais registré un débil crecimiento al cierre
de 2018 y economistas estiman que durante el
primer trimestre de 2019 reporte un

desempefio similar.

Al cierre de 2018, el crecimiento econdmico
del pais, medido por el Indicador Global de la
Actividad Econdémica (IGAE), registré un débil
crecimiento de 0.2 por ciento anual, su menor
avance desde 2009, segun cifras del INEGI.
Por su parte, las cifras revisadas del PIB al
cuarto trimestre del afio anterior revelaron un
avance de 1.7 por ciento anual, el crecimiento
econdémico més bajo para el pais desde 2013.
Este dato fue ajustado a la baja, ya que en
enero se estimé un incremento de 1.9 por
ciento.

Gabriel Lozano, analista econdmico de JP
Morgan, puntualizé que los resultados finales
del PIB no sorprendieron, aunque los datos de
la actividad econdmica de diciembre fueron

poco alentadores.

El especialista espera que durante el primer
trimestre de 2019 el sector servicios, apoyado
por el consumo, una menor inflacién y un
mercado laboral fuerte, pueda mantener
relativamente bien a la economia, aunque los
datos de fin de afio parecen dibujar una
trayectoria desafiante, sobre todo por el débil
desempefio de la manufactura.

Para Alberto Ramos, analista econémico de
Goldman Sachs, se prevé que el crecimiento
del PIB disminuya de 2 por ciento en 2018, a
solo 1.5 por ciento en 2019. “El crecimiento del
PIB en México ha sido modesto en los ultimos
afios y creemos que estd a punto de
empeorar, ya que la tendencia de
desaceleracién se intensificé durante el inicio
del primer trimestre de 2019, agravado en
gran parte por una serie de factores
ideolégicos”, dijo.

UNIVERSIDAD DE

FINANCIERO

|

Boletin financiero 26 « febrero « 2019

INDICADORES ©
FINANCIEROS

T.C Fecha: 26/02/2019
s B | SIE @ Ed |
D uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)

£19.9188 227121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
*Informacion extraida de Banco de México
https:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Interbancarias

Tasa ohjetivo 25/02/2019 $ 825
Fondeo bancario 25/02/2019 5 828
TIIE a 4 semanas 25/02/2019 £ 854
TIIE a 13 semanas 25/02/2019 $ 855
TIIE a 26 semanas 20/02/2019 $ 856
Interbancario 48 hrs 25/02/2019 $ 121315
FIX 25/02/2019 $ 121185
DOF 26/02/2019 ] 191185
Para pagos UG (En dia de operacitn) 26/02/2019 8 191394
Resultado altima de valores gub 1
Cetes a 28 dias 19/02/2019 785
Cetes a 91 dias 19/02/2019 810
Cetes a 175 dias 19,/02/2019 819
Bonos tasa fija a 5 afios 19,/02/2019 810
Udibonos a 10 afios 19/02/2019 411
*Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo Y var. Vol
Cemex 9.47 -0.0115 45.43M
América Movil 14.28 -0.0076 31.18M
Wal Mart México 53 0 11.43M
Financiero Banorte 107 -0.0001 7.93M
Gmexico 50.83 0.0174 6.82M
Fomento Economico Mexicano UBD 174.92 -0.0106 1.93M
Gruma SAB de CV 214.65 -0.0067 1.12M
ETF's
Fondo de inversién Cierre Var. U Var.
SPDR S&P 500 27952 038 0.0014
Invesco QQQ TrustSe. 17352 0.63 0.0036
iShares S&P Europe 3. 4618 o o
SPDR Gold Shares 12537 013 -0.001
SPDR S&P Metals & Mi. 31.80 0.01 0.0003
iShares M5CI Emergin. 4352 0.48 0.0112

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Direccién de Recursos Financieros
de la
Universidad de Guanajuato

Elaborado por
C.P. Alejandro Cordero Montiel

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa &
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcom
Ethereum
Ripple
EOS
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdag
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
78.50 0.08
183.25 6.33
7.79 0.041
164.62 2.73
IEBESS 0.77
174.23 1.26
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.28 -0.11
150.00 0
9.47 -0.11
22.45 0.2
50.83 0.87
107.00 -0.01
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.94
Mar 2019 15.83
Abr 2019 1,328.65
May 2019 72.05
May 2019 98.47
Abr 2019 55.48

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
3,822.60 67.46B %
136.92 14.42B %
0.32 13.26B %
3.47 3.15B %
45.39 2.76B %
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 43,509.00
Mar 2019 2,791.62
Mar 2019 7,098.62
Mar 2019 25,991.00
Mar 2019 11,497.30
Mar 2019 7,122.30
Indices mundiales
Cierre Var.
2,796.11 3.44
26,091.95 60.14
36,265.95 -66.05
21,449.39 -78.84
20,445.50 8.54
6,125.40 -57.9
Indices de México
Cierre Var.
43,664.33 -74.33
359.22 -0.17
2,590.21 -5.76
59,585.69 -57.06
765.09 3.92
37.73 0.76

% Var.
0.001
0.0358
0.0053
0.0169
0.0007
0.0073

% Var.
-0.0076

-0.0115
0.009
0.0174
-0.0001

U Var.
-0.0024
0.0001
-0.0006
-0.0144
-0.0138

Vol. (24h)
8.50B %
435BS
1.24B $
1.68B $
1128 $

% Var.
0.0053
-0.0019
-0.0038
-0.0041
0.0027
-0.005

% Var.
0.0012
0.0023
-0.0018
-0.0037
0.0004
-0.0094

% Var.
-0.0017
-0.0005
-0.0022
-0.001

0.0051
0.0206

% Var.(24hr)
0.0029
-0.0122
0.0623
-0.0186
0.0109

Ale.
229
20

77
20
61

Ale.
23

11
22
17

Baj.
258
10
10
139
20
130

Eaj.
11

20

11




