



EXTENDERÁ EL PIB SU DEBILIDAD AL INICIO DE 2019

FUENTE: EL FINANCIERO

El país registró un débil crecimiento al cierre de 2018 y economistas estiman que durante el primer trimestre de 2019 reporte un desempeño similar.

Al cierre de 2018, el crecimiento económico del país, medido por el Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE), registró un débil crecimiento de 0.2 por ciento anual, su menor avance desde 2009, según cifras del INEGI. Por su parte, las cifras revisadas del PIB al cuarto trimestre del año anterior revelaron un avance de 1.7 por ciento anual, el crecimiento económico más bajo para el país desde 2013. Este dato fue ajustado a la baja, ya que en enero se estimó un incremento de 1.9 por ciento.

Gabriel Lozano, analista económico de JP Morgan, puntualizó que los resultados finales del PIB no sorprendieron, aunque los datos de la actividad económica de diciembre fueron poco alentadores.

El especialista espera que durante el primer trimestre de 2019 el sector servicios, apoyado por el consumo, una menor inflación y un mercado laboral fuerte, pueda mantener relativamente bien a la economía, aunque los datos de fin de año parecen dibujar una trayectoria desafiante, sobre todo por el débil desempeño de la manufactura.

Para Alberto Ramos, analista económico de Goldman Sachs, se prevé que el crecimiento del PIB disminuya de 2 por ciento en 2018, a solo 1.5 por ciento en 2019. "El crecimiento del PIB en México ha sido modesto en los últimos años y creemos que está a punto de empeorar, ya que la tendencia de desaceleración se intensificó durante el inicio del primer trimestre de 2019, agravado en gran parte por una serie de factores ideológicos", dijo.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 26/02/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	25/02/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	25/02/2019	\$	8.28
TIE a 4 semanas	25/02/2019	\$	8.54
TIE a 13 semanas	25/02/2019	\$	8.55
TIE a 26 semanas	20/02/2019	\$	8.56
Interbancario 48 hrs	25/02/2019	\$	19.1315
FIX	25/02/2019	\$	19.1185
DOF	26/02/2019	\$	19.1185
Para pagos UG (En día de operación)	26/02/2019	\$	19.1394

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	19/02/2019		7.85
Cetes a 91 días	19/02/2019		8.10
Cetes a 175 días	19/02/2019		8.19
Bonos tasa fija a 5 años	19/02/2019		8.10
Udibonos a 10 años	19/02/2019		4.11

Información extraída de Banco de México			
Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	9.47	-0.0115	45.43M
América Móvil	14.28	-0.0076	31.18M
Wal Mart México	53	0	11.43M
Financiero Banorte	107	-0.0001	7.93M
Gmexico	50.83	0.0174	6.82M
Fomento Economico Mexicano UBD	174.92	-0.0106	1.93M
Gruma SAB de CV	214.65	-0.0067	1.12M
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	279.52	0.38	0.0014
Invesco QQQ Trust Se.	173.52	0.63	0.0036
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	125.37	-0.13	-0.001
SPDR S&P Metals & Mi.	31.80	0.01	0.0003
iShares MSCI Emergin.	43.52	0.48	0.0112

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	78.50	0.08	0.001		
Alibaba	183.25	6.33	0.0358		
Deutsche Bank	7.79	0.041	0.0053		
Facebook	164.62	2.73	0.0169		
Alphabet A	1,117.33	0.77	0.0007		
Apple	174.23	1.26	0.0073		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.28	-0.11	-0.0076		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.47	-0.11	-0.0115		
Alfa A	22.45	0.2	0.009		
Gmexico	50.83	0.87	0.0174		
Financiero Banorte	107.00	-0.01	-0.0001		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.94	-0.0024		
Plata	Mar 2019	15.83	0.0001		
Oro	Abr 2019	1,328.65	-0.0006		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	72.05	-0.0144		
Café C EE.UU.	May 2019	98.47	-0.0138		
Petróleo crudo WTI	Abr 2019	55.48	0		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	3,822.60	67.46B \$	8.55B \$	0.0029	
Ethereum	136.92	14.42B \$	4.35B \$	-0.0122	
Ripple	0.32	13.26B \$	1.24B \$	0.0623	
EOS	3.47	3.15B \$	1.68B \$	-0.0186	
Litecoin	45.39	2.76B \$	1.12B \$	0.0109	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	Sep 2018	43,809.00	0.0053		
S&P 500	Mar 2019	2,791.62	-0.0019		
Nasdaq	Mar 2019	7,098.62	-0.0038		
Dow 30	Mar 2019	25,991.00	-0.0041		
DAX	Mar 2019	11,497.30	0.0027		
FTSE 100	Mar 2019	7,122.30	-0.005		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,796.11	3.44	0.0012	229	258
Dow 30	26,091.95	60.14	0.0023	20	10
S&P Merval	36,265.98	-66.05	-0.0018	7	10
Nikkei 225	21,449.39	-78.84	-0.0037	77	139
FTSE MIB	20,445.50	8.54	0.0004	20	20
S&P/ASX 200	6,128.40	-57.9	-0.0094	61	130
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,664.33	-74.33	-0.0017	23	11
S&P/BMV IPC CompM.	359.22	-0.17	-0.0005	45	20
S&P/BMV INMEX	2,590.21	-5.76	-0.0022	11	8
S&P/BMV IRT	59,585.69	-57.06	-0.001	22	11
S&P/BMV IMC30	765.09	3.92	0.0051	17	9
S&P/BMV HABITA	37.73	0.76	0.0206	2	1